[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2021   № 1016
Об утверждении Программы профи​лактики нарушений

обязательных требований по организации и осуществлению
муници​пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обя​зательств по строительству, рекон​струкции и (или) модернизации объ​ектов теплоснабжения на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского му​ниципального района на 2022-2023 гг.
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон​троле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера​ции от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу профи​лактики нарушений обязательных требований  по организации и осуществлению муници​пального  контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обя​зательств по строительству, рекон​струкции и (или) модернизации объ​ектов теплоснабжения на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района на 2022-2023 гг. (прилагается).

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района Таганова В.Н.

3. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. Главы Администрации

муниципального района

                                          А.А. Забаев
                                                                              Приложение к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района
от 10.12.2021  № 1016

Программа
профи​лактики нарушений обязательных требований по организации и осуществлению муници​пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обя​зательств по строительству,

рекон​струкции и (или) модернизации объ​ектов теплоснабжения на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского

му​ниципального района на 2022-2023 гг.

 (далее – программа)

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  возникла необходимость по принятию мер, направленных на профилактику нарушений обязательных требований по организации и осуществлению муниципального контроля.
1.1. На территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района осуществляется муниципальный контроль за исполне​нием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре​конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.
Функции муниципального контроля осуществляет Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района в лице Управления жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования (структурное подразделение - отдел жилищно-коммунального хозяйства). В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории  сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района нормативных правовых актов Российской Федерации, Ярославской области и  Гаврилов-Ямского муниципального района.

 Объектами профилактических мероприятий при осуществлении     муниципального контроля за исполне​нием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре​конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (подконтрольные субъекты).
Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы

2.1. Цели профилактической работы:
- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

- предупреждение нарушений обязательных требований (снижения числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере общественных отношений;

- повышение прозрачности системы муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами и создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

2.2. Проведение профилактических мероприятий позволить решить следующие задачи:

- формирование единого понимания обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоения им уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы;
- повышение квалификации кадрового состава контрольных органов;

- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

2.3. Ожидаемый результат Программы:
 - снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;

- внедрение различных способов профилактики;

- обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;

- уменьшение административной нагрузки на подконтрольные объекты надзора;

- обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа;

- повышение прозрачности деятельности контрольного органа;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Раздел 3. Наименование органа муниципального контроля,

исполнителя Программы

3.1. Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района (структурное подразделение - отдел жилищно-коммунального хозяйства) является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля за исполне​нием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре​конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на террито​рии сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – орган муниципального контроля).
Раздел 4. Виды и формы профилактических мероприятий

Орган муниципального контроля осуществляет следующие виды и формы профилактических мероприятий:

4.1. Подготовка и размещение на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за исполне​нием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре​конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на террито​рии сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

4.2.Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;
4.3. Обеспечение обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4.4. Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на основании сведений поступивших в обращениях и заявлениях в орган муниципального контроля либо в Администрацию Гаврилов-Ямского муниципального района.
Раздел 5. Текущий уровень развития профилактических мероприятий

5.1. Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований, осуществляется ответственными исполнителями на основании плана-графика мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с приложением к Программе профилактики нарушений.
Раздел 6. Мониторинг реализации Программы

6.1. Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в годовом докладе об осуществлении муниципального контроля за исполне​нием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, ре​конструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на террито​рии сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района.
Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы

7.1. Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.
7.2. Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.
Приложение к Программе

1. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований на 2022-2023 гг.

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Гаврилов-Ямского муниципального района перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	 Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления  деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	 Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

PAGE